
Presidencia de la República 

"Decenio de la igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Arlo del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 

Junin y Ayacucho" 

.,ONGRESO DE LA REPUBLICA 
ÁREA DE TRÁMITE 
DOCUMENTÁRIO 

8 DIC 7024 

ruma 

1:3 I Di  /91 

Hora'  
NO E SEÑ L DE DONE() MIDAD 

Lima, 5 de diciembre de 2024 

OFICIO N° 346 -2024 -PR 

Señor 
EDUARDO SALHUANA CAVIDES 
Presidente del Congreso de la República 
Presente. - 

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, con la finalidad de comunicarle 
que, al amparo de las facultades concedidas por el Artículo 137° de la 
Constitución Política del Perú, se ha promulgado el Decreto Supremo N° 139 
-2024-PCM, Decreto Supremo que declara el Estado de Emergencia en el 
distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los 
distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de la Legua-Reynoso, La Perla, 
La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao. 

Sin otro particular, hacemos propicia la oportunidad para renovarle los 
sentimientos de nuestra consideración. 

Atentamente, 

, ES71..do el"goalreerne pdr 
; &GUIARTE ZEGARRA Dire ErdIO FAJ 

2215173,378 taro 
; Moceo: Soy el war ite documente 

Dlote ; Feceol aSil lar.52,121:SS-i4-USCO 
• Calo Preddenta de la ReoZielica 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

Firmado dIsdadneme po 
ADRIANITN °LAVA Sur 
2M52599326 ea;71 
Malee: Soy el autor te cocare,. 
Feote, DS.12(21,524 22.1A:11-.51,1 
Ca,ge, Presiderse del Cene* de 
Midieres 

1=no FAJ 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

P2_11 L1 



Decreto Supremo 

9C 139 -2024-PC9W 

DECRETO SUPREMO QUE DECLARA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN EL DISTRITO 
DE LA VICTORIA DE LA PROVINCIA DE LIMA DEL DEPARTAMENTO DE LIMA Y EN 

LOS DISTRITOS DE CALLAO CERCADO, BELLAVISTA, CARMEN DE LA LEGUA-
REYNOSO, LA PERLA, LA PUNTA Y MI PERÚ DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL 

DEL CALLAO 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 44 de la Constitución Política del Perú prevé que son deberes 
primordiales del Estado garantizar la plena vigencia de los derechos humanos, proteger a la 
población de las amenazas contra su seguridad y promover el bienestar general que se 
fundamenta en la justicia y en el desarrollo integral y equilibrado de la Nación; 

Que, el artículo 137 de la Constitución Política del Perú establece que el Presidente 
de la República, con acuerdo del Consejo de Ministros, puede decretar, por plazo 
determinado, en todo el territorio nacional, o en parte de él, y dando cuenta al Congreso o a 
la Comisión Permanente, los estados de excepción señalados en dicho artículo, entre los 
cuales, se encuentra el Estado de Emergencia, en caso de perturbación de la paz o del 
orden interno, de catástrofe o de graves circunstancias que afecten la vida de la Nación, 
pudiendo restringirse o suspenderse el ejercicio de los derechos constitucionales relativos a 
la libertad y la seguridad personales, la inviolabilidad del domicilio, y la libertad de reunión y 
de tránsito en el territorio comprendidos en los numerales 9, 11 y 12 del artículo 2 y en el 
numeral 24, apartado f) del mismo artículo; disponiendo que en ninguna circunstancia se 
puede desterrar a nadie; asimismo, establece que el plazo del estado de emergencia no 
excede de sesenta días y que su prórroga requiere nuevo decreto, así como que las 
Fuerzas Armadas asumen el control del orden interno si así lo dispone el Presidente de la 
República; 

Que, el artículo 166 de la Constitución Política del Perú dispone que la Policía 
Nacional del Perú tiene por finalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer el 
orden interno; así como, prevenir, investigar y combatir la delincuencia; 

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio del Interior, establece que este ejerce competencia exclusiva a nivel nacional 
en materia de orden interno y orden público; y, ejerce competencia compartida, en materia 
de seguridad ciudadana; 



Que, conforme al artículo 1 del Decreto Legislativo N' 1267, Ley de la Policía 
Nacional del Perú, la Policía Nacional del Perú ejerce competencia funcional y exclusiva a 
nivel nacional en materia de orden interno y orden público; y competencia compartida en 
materia de seguridad ciudadana. En el marco de las citadas competencias, presta 
protección y ayuda a las personas y a la comunidad; garantiza el cumplimiento de las leyes, 
la seguridad del patrimonio público y privado; previene, investiga y combate la delincuencia 
común y organizada y el crimen organizado; vigila y controla las fronteras; 

Que, con los Oficios N° 967-2024-CG PNP/SEC y N° 968-2024-CG PNP/SEC, la 
Comandancia General de la Policía Nacional del Perú recomienda que se declare por el 
término de sesenta (60) días calendario, el Estado de Emergencia en el distrito de La 
Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos de Callao 
Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la 
Provincia Constitucional del Callao, sustentando dicho pedido en los Informes N° 192-2024-
COMOPPOL-DIRNOS-PNP/SEC-UNIPLEDU (Reservado) y N° 194-2024-COMOPPOL-
DIRNOS-PNP/SEC-UNIPLEDU (Reservado) de la Unidad de Planeamiento y Educación de 
la Dirección Nacional de Orden y Seguridad, el Informe N° 140-2024-REGION 
POLICIAUUNIPLEDU-OFIPLO (Reservado) de la Región Policial Lima y el Informe N° 059-
2024-COMOPPOL-PNP/DIRNOS/REGPOL-CALLAO/SEC-UNI PLEDU-OFIPLOPE 
(Reservado) de la Región Policial Callao, a través de los cuales se informa sobre la 
perturbación al orden interno por el incremento del accionar criminal y la inseguridad 
ciudadana, derivados del aumento de la comisión de delitos de homicidio, robo, hurto, 
extorsión, entre otros, en los distritos antes mencionados; adjuntándose para dicho efecto, 
los Dictámenes N° 3965-2024-SECEJE/DIRASJUR-DIVDJPN y N° 3969-2024-
SECEJE/DIRASJUR-DIVDJPN de la Dirección de Asesoría Jurídica de la Policía Nacional 
del Perú, que sustenta la tramitación de la propuesta normativa pertinente; 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1186, Decreto Legislativo que regula el uso de 
la fuerza por parte de la Policía Nacional del Perú, se regula el uso de la fuerza en el 
ejercicio de la función policial, los niveles del uso de la fuerza y las circunstancias y reglas 
de conducta en el uso de la fuerza; 

Que, por Decreto Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo que establece reglas de 
empleo y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio nacional, se 
desarrolla el marco legal que regula los principios, formas, condiciones y límites para el 
empleo y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en cumplimiento de su función 
constitucional, mediante el empleo de su potencialidad y capacidad coercitiva, en apoyo a la 
Policía Nacional; en cuyo Título II se establecen las normas del uso de la fuerza en otras 
situaciones de violencia, en zonas declaradas en Estado de Emergencia con el control del 
orden interno a cargo de la Policía Nacional del Perú, disponiendo en el artículo 15 que 
habiéndose declarado el Estado de Emergencia, las Fuerzas Armadas realizan acciones 
militares en apoyo a la Policía Nacional para el control del orden interno, pudiendo hacer 
uso de la fuerza ante otras situaciones de violencia, de conformidad con los artículos 16 y 
18 del referido Decreto Legislativo; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2023-MIMP se aprueba el "Protocolo de 
actuación conjunta del Estado para la articulación de servicios en contextos de detención, 
retención e intervención policial a mujeres y personas en condición de vulnerabilidad", que 
establece las disposiciones para la articulación y coordinación entre los servicios que 
prestan las entidades competentes del Estado en contextos de situaciones de intervención, 
detención y retención a mujeres y personas en condición de vulnerabilidad a nivel policial; 

De conformidad con lo establecido en los numerales 4) y 14) del artículo 118 y el 
numeral 1) del artículo 137 de la Constitución Política del Perú; y los literales b) y d) del 
numeral 2) del artículo 4 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 



Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y con cargo a dar cuenta al 
Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1. Declaratoria de Estado de Emergencia 
Declarar por el término de sesenta (60) días calendario, el Estado de Emergencia en 

el distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos 
de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú 
de la Provincia Constitucional del Callao. La Policía Nacional del Perú mantiene el control 
del orden interno, con acciones de apoyo de las Fuerzas Armadas, para lo cual la institución 
policial determina las zonas donde se requiera dicho apoyo. 

Artículo 2. Restricción o suspensión del ejercicio de Derechos 
Constitucionales 

Durante el Estado de Emergencia a que se refiere el artículo precedente y en las 
circunscripciones señaladas, se aplica lo dispuesto en el numeral 1) del artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú, en lo que concierne a la restricción o suspensión del ejercicio 
de los derechos constitucionales relativos a la inviolabilidad del domicilio, libertad de tránsito 
por el territorio nacional, libertad de reunión y libertad y seguridad personales, 
comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú. 

Artículo 3. De la intervención de la Policía Nacional del Perú y de las Fuerzas 
Armadas 

La intervención de la Policía Nacional del Perú y de las Fuerzas Armadas se efectúa 
conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1186, Decreto Legislativo que regula el 
uso de la fuerza por parte de la Policía Nacional del Perú, en el Título II del Decreto 
Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y uso de la fuerza 
por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio nacional y su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 003-2020-DE, respectivamente; así como en el "Protocolo de 
actuación conjunta del Estado para la articulación de servicios en contextos de detención, 
retención e intervención policial a mujeres y personas en condición de vulnerabilidad", 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2023-MIMP. 

Artículo 4. Articulación con entidades públicas 
El Ministerio del Interior articula y gestiona, a favor de la Policía Nacional del Perú, 

las medidas que sean requeridas por el Poder Judicial, el Ministerio Público, la Defensoría 
del Pueblo, la Superintendencia Nacional de Migraciones (MIGRACIONES), la 
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y 
Explosivos de Uso Civil (SUCAMEC), el Gobierno Regional del Callao, la Municipalidad 
Metropolitana de Lima y los gobiernos locales de la circunscripción departamental para que, 
en el marco de sus respectivas competencias, coadyuven para el cumplimiento de lo 
dispuesto en el presente Decreto Supremo. 

Artículo 5. Presentación de informe 
Dentro de los cinco (5) días hábiles posteriores al término del Estado de Emergencia 

declarado en el artículo 1 del presente Decreto Supremo, la Policía Nacional del Perú debe 
presentar al Titular del Ministerio del Interior, un informe detallado de las acciones 
realizadas durante el régimen de excepción y los resultados obtenidos. 

Artículo 6. Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en el presente Decreto Supremo se 

financia con cargo al presupuesto institucional asignado a los pliegos involucrados, y a las 
asignaciones de recursos adicionales autorizadas por el Ministerio de Economía y Finanzas. 



Artículo 7. Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros, el Ministro del Interior, el Ministro de Defensa y el Ministro de Justicia y Derechos 
Humanos. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cinco días del mes de diciembre del 
año dos mil veinticuatro. 

Firmad* dikalmeme por 
80WAR7E 2EGARRA Dtra &cine RAU 
20111704978 hard 
Motivo: Soy 1 autor del <lonche". 
Fecha: 051212324 2156:S5450G 
Cargo: Presides. de te RepOtaca 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

Firmada eSgicalmeros por 
sAhrivAlEz ANTJNE.banjose FALI 
20131366966 hard 
~In* SOyE autor del doctememo 
Fecha: 05,12/2024 22,014Z-0500 
Cargo, Minisro del interke 

JUAN JOSÉ SANTIVAÑEZ ANTÚNEZ 
Ministro del Interior 

Frnado diÉTMTIE, . pon' 
ADRIA10EN CLAVA oorao LooFAS 
23168999926 hard 
Madvo Sayal autor del downenzo 
Feche 3.1122021 22:0128.0500 
Cave: Prelderne del Corse, de 
kerilnros 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

F.r,redo dIsteitheme por 
AC7O0ILLDCNMWairorErrpae
FAS 2313136793S hard 

~o: huye aoor dW 000,mult0 
I Feche: 0S1722024 22:09-.45-0550 

Cargo: MostoIsdo de Defensa 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa 

Firmado dIgiralrocree por, 
1 ARANA VSA Zdardo Ided,a, FAS 
I 20131371617 Isint ,ruelé,ir, I 

Mif. MOtlrIX Saj te! doc~o 
Fecha, 0511 2i2324 2225:55-3503 

1 Cargo: 0.1r,,, -o de Moda y 
Derechos Humanas 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos 



DECRETO SUPREMO QUE DECLARA EL ESTADO DE EMERGENCIA EN EL DISTRITO DE 
LA VICTORIA DE LA PROVINCIA DE LIMA DEL DEPARTAMENTO DE LIMA Y EN LOS 

DISTRITOS DE CALLAO CERCADO, BELLAVISTA, CARMEN DE LA LEGUA-REYNOSO, 
LA PERLA, LA PUNTA Y MI PERÚ DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

I. FUNDAMENTO TÉCNICO DE LA PROPUESTA NORMATIVA 

La Constitución Política del Perú, en su artículo 44, prevé que son deberes primordiales del 
Estado garantizar la plena vigencia de los derechos humanos, así como proteger a la población 
de las amenazas contra su seguridad y promover el bienestar general, que se fundamenta en 
la justicia, y en el desarrollo integral y equilibrado de la Nación. 

Igualmente, el artículo 166 de la Constitución Política del Perú dispone que la Policía Nacional 
del Perú tiene por finalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer el orden interno; así 
como, prevenir, investigar y combatir la delincuencia. 

De otro lado, el numeral 1) del artículo 137 de la Constitución Política del Perú otorga al 
Presidente de la República la potestad de declarar el Estado de Emergencia, en caso de 
perturbación de la paz o del orden interno, de catástrofe o de graves circunstancias que afecten 
la vida de la Nación. 

Durante el Estado de Emergencia, de acuerdo con lo dispuesto en el precitado artículo, puede 
restringirse o suspenderse el ejercicio de los derechos constitucionales relativos a la 
inviolabilidad del domicilio, libertad de tránsito en el territorio nacional, libertad de reunión y 
libertad y seguridad personales, comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del 
artículo 2 de la Constitución Política del Perú. Asimismo, se establece que el plazo del Estado 
de Emergencia no excede de sesenta (60) días y su prórroga requiere nuevo decreto. 

El Decreto Legislativo N' 1186, Decreto Legislativo que regula el uso de la fuerza por parte de 
la Policía Nacional del Perú, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 012-2016-1N, 
establecen las disposiciones destinadas a regular el ejercicio del uso de la fuerza por parte de 
la Policía Nacional del Perú, de conformidad con los estándares internacionales y con fines de 
salvaguardar la vida y la integridad física de las personas bajo un criterio estricto de respeto y 
observancia de las normas constitucionales y legales relativas al ejercicio de la función policial, 
en concurrencia de los principios de legalidad y necesidad. 

Mediante Decreto Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y 
uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio nacional, se prevé el marco 
legal que regula los principios, formas, condiciones y límites para el empleo y uso de la fuerza 
por parte de las Fuerzas Armadas en zonas declaradas en Estado de Emergencia, en 
cumplimiento de su función constitucional, mediante el empleo de su potencialidad y capacidad 
coercitiva para la protección de la sociedad, en defensa del Estado de Derecho y a fin de 
asegurar la paz y el orden interno en el territorio nacional. 

En el Título II del Decreto Legislativo N' 1095 se establecen las normas del uso de la fuerza en 
otras situaciones de violencia, en zonas declaradas en Estado de Emergencia con el control del 
orden interno a cargo de la Policía Nacional del Perú y en el artículo 15 se señala que 
habiéndose declarado el Estado de Emergencia, las Fuerzas Armadas realizan acciones 
militares en apoyo a la Policía Nacional para el control del orden interno, pudiendo hacer uso 
de la fuerza ante otras situaciones de violencia, de conformidad con los artículos 16 y 18 del 
referido Decreto Legislativo. Las mismas reglas rigen cuando las Fuerzas Armadas asumen el 
control del orden interno y no sea de aplicación el Título I del presente Decreto Legislativo. 

El numeral 3 del artículo 3 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo 
que establece reglas de empleo y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el 
territorio nacional, aprobado por Decreto Supremo N° 003-2020-DE, señala que dicha norma es 

trit 

,:rrnaoo alga:omento por CUEVA 
)BANDO LZI15.9 Merronia FAU 
Xn31309838 hard 
Apuro- Doy V. B.
re.1.1.• rIF 1, 951,1 ..nn•rin 



aplicable a los miembros de las Fuerzas Armadas que intervienen en el ejercicio de sus 
funciones, entre otros, cuando presten apoyo a la Policía Nacional en zonas declaradas en 
Estado de Emergencia, en las que las Fuerzas Armadas no asumen el control del orden 
interno, a fin de restablecerlo mediante la ejecución de acciones militares ante otras situaciones 
de violencia (OSV), o en acciones de apoyo a la Policía Nacional, con sujeción a las normas 
del Derecho Internacional de los Derechos Humanos (DIDH). 

Así, en el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1095, otras situaciones de violencia (OSV) 
están referidas a actos de violencia comprendidos en los incisos 2 al 3 del artículo 31 del 
Reglamento bajo comentario y, de ser aplicable, del 4 al 6 de dicho artículo, tales como 
disturbios interiores: los motines, los actos esporádicos y aislados de violencia, y otros actos 
análogos que perturban el orden interno, pero que no constituyen un escenario de 
enfrentamiento armado contra grupos hostiles. 

Por otra parte, en cuanto a las competencias del Ministerio del Interior, deben considerarse las 
disposiciones contenidas en el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio del Interior, las cuales disponen que este ejerce competencia exclusiva a nivel 
nacional en materia de orden interno y orden público y competencia compartida, en materia de 
seguridad ciudadana. Además, en el artículo 5 de la citada norma, se establecen las funciones 
rectoras y específicas de competencia del Ministerio del Interior, en materia de orden interno y 
orden público, concordadas con las funciones rectoras establecidas en el artículo 3 del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 1520-2019-1N, las que se sujetan a la Constitución y a la Ley. 

Asimismo, conforme al artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1267, Ley de la Policía Nacional del 
Perú, la Policía Nacional del Perú ejerce competencia funcional y exclusiva a nivel nacional en 
materia de orden interno y orden público; y competencia compartida en materia de seguridad 
ciudadana. En el marco de estas, presta protección y ayuda a las personas y a la comunidad; 
garantiza el cumplimiento de las leyes, la seguridad del patrimonio público y privado; previene, 
investiga y combate la delincuencia común y organizada y el crimen organizado; vigila y 
controla las fronteras. 

Al respecto, con los Oficios N° 967-2024-CG PNP/SEC y N° 968-2024-CG PNP/SEC, la 
Comandancia General de la Policía Nacional del Perú recomienda que se declare por el 
término de sesenta (60) días calendario, el Estado de Emergencia en el distrito de La Victoria 
de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos de Callao Cercado, 
Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia 
Constitucional del Callao, sustentando dicho pedido en los Informes N° 192-2024-COMOPPOL-
DIRNOS-PNP/SEC-UNIPLEDU (Reservado) y N° 194-2024-COMOPPOL-D1RNOS-PNP/SEC-
UNIPLEDU (Reservado) de la Unidad de Planeamiento y Educación de la Dirección Nacional 
de Orden y Seguridad, el Informe N° 140-2024-REGION POLICIAUUNIPLEDU-OFIPLO 
(Reservado) de la Región Policial Lima y el Informe N° 059-2024-COMOPPOL-
PNP/DIRNOS/REGPOL-CALLAO/SEC-UNIPLEDU-OFIPLOPE (Reservado) de la Región 
Policial Callao, a través de los cuales se informa sobre la perturbación al orden interno por el 
incremento del accionar criminal y la inseguridad ciudadana, derivados del aumento de la 
comisión de delitos de homicidio, robo, hurto, extorsión, entre otros, en los distritos antes 
mencionados; adjuntándose para dicho efecto, los Dictámenes N° 3965-2024-
SECEJE/D1RASJUR-DIVDJPN y N° 3969-2024-SECEJE/DIRASJUR-DIVDJPN de la Dirección 
de Asesoría Jurídica de la Policía Nacional del Perú, que sustenta la tramitación de la 
propuesta normativa pertinente. 

Artículo 3.- Ámbito de aplicación y finalidad de intervención de las FFAA 
El presente Reglamento es aplicable a los miembros de las FFAA que intervienen en el ejercicio de sus funciones, en 
las siguientes situaciones: 
(---) 
2. Cuando asuman el control del orden interno en zonas declaradas en Estado de Emergencia, realizando acciones 
militares en OSV, distintas a las que ejecuta un grupo hostil, sujetándose a las normas del DIDH. 
3_ Cuando presten apoyo a la PNP en zonas declaradas en Estado de Emergencia, en las que las FFAA no asumen el 
control del orden interno, a fin de restablecerlo mediante la ejecución de acciones militares ante OSV. o en acciones de 
apoyo a la PNP, con sujeción a las normas del DIDH. (...) 

o!' 53,EFej minNterlo 4e' MICO), 2 

krnatio eigaamente por CUEVA 
>BANDO Wisa Herminia FAU 
0131386P% Para 
kotrao: Doy V.  E. 



Sobre el particular, la Región Policial Lima informa que los principales fenómenos delictivos 
que afectan al distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima, son los 
delitos contra el patrimonio (robos y hurtos, estafas y extorsiones). Otros fenómenos con mayor 
ocurrencia son la violencia contra las mujeres, niños, niñas y adolescentes, violencia sexual y 
violencia doméstica; así como delitos más complejos como la trata de personas y el homicidio. 
Asimismo, existen otros factores de riesgo asociados a la inseguridad ciudadana, que afectan 
al distrito, como son: el comercio ambulatorio, consumo de alcohol y drogas en la via pública, 
actos contra el pudor y las buenas costumbres y el acoso sexual. 

Al respecto, la Policía Nacional del Perú señala que, en la jurisdicción policial del distrito de La 
Victoria se registran hechos delictivos de connotación, tales como: homicidios por arma de 
fuego, robos a mano armada, hurtos, extorsiones (incluyendo detonaciones de artefactos 
explosivos), conforme se advierte en el siguiente cuadro comparativo2 correspondiente al 
período del 1 de setiembre al 30 de noviembre de 2024, contrastado con la data del mismo 
periodo del año 2023: 

CUADRO COMPARATIVO DE INCIDENCIA DELICTIVA DEL AÑO 2023 Y 2024 

ANO FECHA 

DUAL DE DE 10_,_14 DE 14_1__TAL., DE TOTAL DE DE loa

R080 DE 

CalItARES

vocramaf

VIDLACIOR 
Winál 

usos 0E

112WICIA 

FM1UAR

-1119-- 
EXMRSMII 

"MCIDICIS
POR PAF 

oeuctAsRIL

HOIRCIMOS 

lickid°tentair48) 

oetamovsMIAL

DCP- ASALTO 

Y "I)  A
TRANSWIRES 

DENIXICIM 
POR DELITOS 

REGISTRADOS 

.i.
DENUNCIS 
MIMOS 
POR PAF 

DMICL4.5 
DC" 

ROBOS 

DENINCIAS 
Dr" 

itIRTOS 

23 
PD OMS) WP 
OCT-NOV21323 1955 S 4 195 69) 88 127 1 448 2 

2824 OCT44CV 21124 112 18 3 242 839 50 78 5 157 17 3 

TENDENCtA 131% -25% 

Asimismo, la Región Policial reporta diversos hechos delictivos sucedidos en el distrito de La 
Victoria, a saber: 

El 30AG02024, a horas 10.15 aproximadamente, cuatro (04) sujetos armados, provistos 
de armas de fuego, asaltaron a un "cambista" en el emporio comercial "Gamarra". Uno de 
los asaltantes cogote° al cambista y lo arrojó al pavimento, mientras sus secuaces le 
arrebataron sus pertenencias. Incluso, al verse observado, uno de los asaltantes apuntó 
con su arma de fuego a los testigos, para amedrentados, llegando a efectuar un disparo al 
aire. El agraviado resultó herido, siendo conducido al hospital más cercano. 
El 010CT2024, la persona de Johan QUEROL SOTO (29) fue asesinado en la 
intersección de las Avenidas 28 de Julio y Paseo de la República, en la puerta de salida de 
la empresa de transportes "FLORES HNOS S.A." Según se tuvo conocimiento, la víctima 
fungía como "jalador", captando pasajeros para diferentes empresas de transporte, ante lo 
cual se presume que era víctima de extorsión o fue por la rivalidad existente entre 
personas dedicadas a esta actividad. 
El 300CT2024, un encapuchado abrió fuego en la cuadra nueve de la avenida Isabel La 
Católica, atacando a tres hombres y dejando a uno de ellos muerto y a los otros dos 
gravemente heridos. 
El 25N0V2024 a horas 22.30 aproximadamente, sujetos desconocidos a bordo de una 
motocicleta lineal, detonaron una granada de guerra tipo defensiva en los exteriores de la 
empresa de transportes Perú Bus, ubicado en la Av. México 282, distrito de La Victoria, 
resultando heridas cinco personas. Al respecto, el representante legal de dicha empresa 
negó que su representada haya recibido amenazas, presumiendo que el hecho se atribuye 
a la rivalidad entre automóviles "colectivos" informales que ejercen sus actividades en 
plena Av. México. 

2 Informe N° 140-2024-REGION POLICIALUNIPLEDU-OFIPLO (Reservado) 

3 

Firmaso cagtaimente pa, CUEVA 
DBANDO Luisa 14errninia FM) 
20131388988 Pura 
Motiva: DoyY E' 



El 30N0V2024 - Homicidio por PAF de quien en vida fuera JOAN FRANZ FERNANDEZ 
ZARATE (30), hecho ocurrido en la intersección de los jirones Italia y Jáuregui, en 
circunstancias que la víctima había concurrido al velorio de un familiar. Revisadas las 
cámaras de seguridad de la zona, se logra apreciar cómo un hombre desciende de un 
vehículo, se coloca una capucha y se aproxima de manera sigilosa hacia el auto de la 
víctima. Al llegar, el atacante desenfunda su arma y dispara más de diez veces contra 
Fernández Zárate, para luego huir rápidamente del lugar. Según versión de familiares de 
la víctima, este no había recibido amenazas ni había sido víctima de extorsiones previas. 
Era un hombre dedicado a su familia y al negocio familiar en Gamarra. 

Adicionalmente, se menciona que el distrito de La Victoria cuenta con un gran empuje 
mercantil, destacando el emporio comercial de Gamarra, sede de la mayor industria textil de 
Lima y que cuenta con numerosas tiendas, centros comerciales y talleres de confección, 
principalmente en las inmediaciones de las avenidas Aviación, México y Jr. Agustín Gamarra, 
entre otros; también, en dicha zona se encuentra el mercado de frutas y el terminal pesquero, y 
es sede de empresas comerciales y de transporte terrestre interprovincial, lo que conlleva a 
presentar una serie de fenómenos delictivos. 

Se resalta que la incidencia delictiva en el distrito de La Victoria demanda una atención 
especial de la política de seguridad, pues requieren no solo prevención policial y persecución 
penal, sino intervenciones integrales que convienen esfuerzos de renovación urbana con 
generación de oportunidades laborales para los jóvenes, control de las armas de fuego y 
mecanismos de solución pacífica de conflictos; junto con acciones para enfrentar los 
condicionantes sociales del delito, como la violencia en el hogar y el consumo de drogas y 
alcohol, los cuales constituyen factores favorables para su accionar; asimismo, la ausencia de 
sanciones efectivas a los delitos menores, haciendo que esta actividad al margen de la ley sea 
poco riesgosa y altamente lucrativa. 

Del mismo modo, se señala que la delincuencia común y organizada ha incrementado su 
accionar delictivo con la finalidad de obtener ingresos ilícitos para su bienestar personal y 
entorno familiar, lo cual conlleva a la comisión de hechos delictivos, incidiendo como blancos 
objetivos: transeúntes, pasajeros de vehículos, en centros comerciales, farmacias, ópticas, 
entre otros. 

En efecto, en el distrito de La Victoria, como a nivel nacional, las acciones delictivas continúan 
vulnerando la seguridad de las personas naturales y jurídicas, con mayor incidencia en los 
delitos contra el patrimonio (robos y hurtos, entre otros), además producto de las acciones 
violentas por parte de la delincuencia común y organizaciones criminales, se han registrado 
muertes y/o lesiones contra la integridad física de los agraviados que ponen resistencia a ser 
asaltados. Ante ello, se requiere el establecimiento de medidas urgentes tendientes a mantener 
el control del orden, así como garantizar el normal desarrollo de las actividades de la población 
del distrito de La Victoria. 

La Policía Nacional del Perú, a través de información de inteligencia, advierte lo siguiente: 

Los delincuentes comunes organizados en bandas estarían planificando una serie de 
acciones con el uso de medios, entre ellos (uniformes de empresas de servicios 
esenciales y otras similares a los de la institución policial), con el fin de sorprender 
tanto a los agraviados como a las Fuerzas del Orden, entre otros. 

La situación antes descrita conlleva al incremento de robos agravados planificados a: i) 
Establecimientos comerciales con gran afluencia de clientes (restaurantes, cabinas de 
intemet, pollerías y chifas), casas de juego, tragamonedas, con incidencia en altas 
horas de la noche; ii) Centros educativos, en horas de la madrugada, con la intención 
de apoderarse de los equipos informáticos (soporte técnico); iii) Grifos, con 
conocimiento del movimiento económico, incidiendo en horas de la madrugada; iv) 
Personas que retiran altas cantidades de dinero de las agencias bancarias y de cajeros 
ubicados dentro de supermercados y otros; y) Vehículos de pasajeros, de transporte 
público, especialmente los que se desplazan por puntos críticos de alta incidencia 
delictiva. 

,Famod diglairnente por CUEVA 
DBAMDD Losa Hennama FAU 
207212652W hard 
Morse Doy V' Ee 
Ferara. 05 12.2024 1E1753 -05E0 

4 



- Que, los robos y hurtos en los centros comerciales, bancos, paraderos, puentes 
peatonales y troncales, se han incrementado y generan una sensación de inseguridad 
en la ciudadanía. 

- Por el escenario que se presenta, se presume que la delincuencia en sus diversas 
modalidades se incrementará, debido al reducido número de efectivos policiales, 
extensión territorial y crecimiento demográfico. 

- Incremento de los Delitos Contra el Patrimonio (robos y hurtos agravados en agravio de 
personas y entidades, extorsiones), Delitos contra la Vida el Cuerpo y la Salud 
(homicidios y lesiones), Delito contra la Libertad (secuestros y violaciones). 

Ahora bien, la Región Policial Callao informa que de acuerdo con el último boletín de Seguridad 
Ciudadana del Instituto Nacional de Estadística e Informática, la variación porcentual ha sido de 
1.2 'Yo, es decir, la comparación entre los periodos ENE-NOV 2023 y ENE-NOV 2024, hace 
advertir el incremento de las denuncias por comisión de diversos delitos, esto es el ámbito 
tangible de la seguridad ciudadana denominado INCIDENCIA DELICTIVA en la Provincia 
Constitucional del Callao. 

El análisis comparativo revela una tendencia negativa en la reducción de los delitos registrados 
durante el año 2024, registrándose un aumento del 4% en los casos de robo y un 2% en los de 
hurto, en comparación con el año 2023. Este descenso, particularmente en los delitos contra el 
patrimonio, refleja la necesidad de implementar estrategias para contrarrestar los hechos 
delictivos, lo cual optimizaría la efectividad de las medidas de prevención y control. 

Cuadro 

ZOO 

ROBO 

4% 
/ 

2289 

ROBOS 

txn 

2374 
1:0 

Sal 

1141 

2% 

3663 

Fuente: Oficina de Estadística de la REGPOL Callao 

HURTOS 

HURTOS 

a Mil 

3721 

En lo que respecta a las intervenciones policiales, se evidencia una disminución en la captura 
de bandas criminales, pese al incremento de la incidencia criminal, que guarda relación directa 
con la operatividad policial considerando que la capacidad operativa no resulta suficiente para 
combatir, contrarrestar y neutralizar las bandas criminales que operan en la Provincia 
Constitucional del Callao. 

5 

Fomada dartalmente por CUEVA 
OSANDO Lusa Serrarla FAU 
20013~36 hard 
Motivo: Doy V B.

no lo 



IDAS DESARTICULADAS 

672 - 14% 

DETENIDOS POR DIVERSOS DELITOS 

22898 

)4 575 

2023 
2023 2024 

Fuente: Oficina de Estadística de la REGPOL Callao 

-21% 

2024 

17998 

Se señala que se ha logrado la incautación de un número significativo de armas de fuego 
durante el año 2024, siendo el resultado de las intervenciones en flagrancia y operativos 
conjuntos (SUCAMEC). Del mismo modo, en la lucha frontal contra el tráfico y la micro 
comercialización de drogas se sigue la misma tendencia, así como en la incautación de 
celulares reportados como robados en los mercados ilícitos y durante operativos policiales 
conjuntos. 

Fuente: Oficina de estadística de la REGPOL Callao 

CELULAR ES INCAUTADOS 

9031 

2023 

Fuente: Oficina de estad sti 

7392 

2024 

ca de la REGPOL Callao 

Fkrnado digdalmente par CUEVA 
OSANDO Llapa ~manta FAD 
2013/Z869PC hard 
Mobva: Doy V. E' 
ren1+1.. nn 911,1 .111.46•111.S.,, 

6 



Además, la Región Policial Callao informa que dicha jurisdicción viene siendo escenario del 
accionar delictivo, con mayor incidencia en robo, hurto, extorsión, TID, TIAF y hechos de 
sangre por PAF, perpetrados por delincuentes comunes agrupados en bandas delincuenciales 
que emplean medios logísticos (armas de fuego y vehículos versátiles), que hacen más 
contundente su accionar, utilizando como medio la violencia para amedrentar a sus ocasionales 
víctimas, generando malestar en la ciudadanía. 

De acuerdo con el análisis de las estadísticas de la Región Policial Callao resulta necesario que 
se declare el régimen de excepción, a efectos de restablecer el orden interno en dicha 
jurisdicción, preservar los derechos constitucionales de la población y lograr detener el avance 
delictivo advertido. 

Por otro lado, la Policía Nacional del Perú informa que durante la vigencia del Estado de 
Emergencia en el distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en 
los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y 
Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao, resulta necesario el apoyo de las Fuerzas 
Amadas a la Policía Nacional del Perú, en el control del orden interno, considerando la 
gravedad de los hechos que se vienen suscitando (casos de extorsión, atentados con 
artefactos explosivos, robos, hurtos y tráfico ilícito de drogas, entre otros), pudiendo llegar a 
enfrentamientos contra las fuerzas del orden empleando armas de fuego de corto y largo 
alcance, perjudicando considerablemente la seguridad ciudadana y manteniendo en zozobra a 
la población, situaciones que constituyen otras situaciones de violencia (OSV), en el marco de 
lo dispuesto en el numeral 3 del artículo 3 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1095, 
Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas 
Armadas en el territorio nacional, aprobado por Decreto Supremo N' 003-2020-DE. 

De igual manera, se debe tener en cuenta que las limitaciones del parque automotor y la falta 
de efectivos policiales son los principales factores que coadyuvan al incremento del índice 
delictivo y la percepción de inseguridad, por lo que se hace necesario el apoyo de la Fuerzas 
Armadas; con la cual se planificará y ejecutará diversas operaciones policiales conjuntas. 

Estando a ello, dada la magnitud de la problemática advertida, la Policía Nacional del Perú 
recomienda que se declare el Estado de Emergencia, por el término de sesenta (60) días 
calendario, en el distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en 
los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y 
Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao, a fin de ejecutar operaciones policiales 
tendentes a combatir y neutralizar el accionar criminal (delincuencia común y crimen 
organizado) y la inseguridad ciudadana, derivados de la tendencia al incremento y comisión de 
delitos de robo, hurtos, homicidios, extorsión y otros conexos en los distritos antes 
mencionados, con el objeto de cautelar el orden interno, así como preservar los derechos 
constitucionales de la población. 

Asimismo, de acuerdo con los informes emitidos por la Policía Nacional del Perú, las 
actuaciones en la zona en donde se pretende declarar el Estado de Emergencia requiere de la 
restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales relativos a la inviolabilidad 
del domicilio, libertad de tránsito en el territorio nacional, libertad de reunión y libertad y 
seguridad personales, comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del artículo 2 
de la Constitución Política del Perú, respectivamente. 

Para la aplicación de la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos relativos a la 
libertad y la seguridad personales, la inviolabilidad del domicilio, y la libertad de reunión y de 
tránsito en el territorio, comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del artículo 2 
de la Constitución Política del Perú, respectivamente, se tiene en cuenta las siguientes 
consideraciones: 

1. El Tribunal Constitucional en el Expediente N° 579-2008-PATTC y el Expediente N° 017-
2003-Al/TC, señala respecto al Test de Proporcionalidad, lo siguiente: "El test de 
proporcionalidad incluye, a su vez, tres subpñncipios: idoneidad, necesidad y 
ponderación o proporcionalidad en sentido estricto. En cuanto al procedimiento que debe 

7 

Frmado chgasirseente par CUEVA 
OSANDO L'Asa HerMIlla FAU 
20121288W han:1 
MentAny Doy E.

nA e, 911,1 10,A ,rt.nAryn 



seguirse en la aplicación del test de proporcionalidad, se ha establecido que la decisión 
que afecta un derecho fundamental debe ser sometida, en primer término, a un juicio de 
idoneidad o adecuación, esto es, si la restricción en el derecho resulta pertinente o 
adecuada a la finalidad que se busca tutelar en segundo lugar, superado este primer 
análisis, el siguiente paso consiste en analizar la medida restrictiva desde la perspectiva 
de la necesidad; esto supone, como hemos señalado, verificar si existen medios 
alternativos al adoptado por el legislador. Se trata del análisis de relación medio-medio, 
esto es, de una comparación entre medios; el medio elegido por quien esté interviniendo 
en la esfera de un derecho fundamental y el o los hipotéticos medios que hubiera podido 
adoptar para alcanzar el mismo fin. Finalmente, en un tercer momento y siempre que la 
medida haya superado con éxito de los test o pasos previos, debe proseguirse con el 
análisis de la ponderación entre principios constitucionales en conflicto. Aquí rige la ley 
de la ponderación, según la cual "cuanto mayor es el grado de la no satisfacción o de la 
afectación de un principio, tanto mayor tiene que ser la importancia de la satisfacción del 
otro". 

Derecho fundamental a la libertad: Teniendo en cuenta el alto índice delincuencial y 
el incremento de inseguridad ciudadana, donde la mayoría de los delitos como el robo y 
hurto en sus diferentes modalidades, entre otros hechos ilícitos, cometidos por bandas 
criminales utilizando vehículos motorizados y provistos de armas de fuego, resulta 
idóneo limitar el ejercicio al derecho a la libertad de las personas en los espacios 
públicos con gran incidencia delictiva, que permitan ejecutar las detenciones y 
retenciones policiales en flagrante delito y control de identidad, para prevenir la 
comisión de los delitos cualquiera sea su modalidad; asimismo, resulta necesario 
declarar el Estado de Emergencia en el distrito de La Victoria de la provincia de Lima 
del departamento de Lima y en los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de 
La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional del 
Callao, a fin que la Policía Nacional del Perú pueda desarrollar las intervenciones 
policiales con mayor efectividad. 

Además, la restricción o suspensión del ejercicio del derecho a la libertad individual 
resulta proporcional, por cuanto se busca garantizar el derecho a la seguridad 
ciudadana y los derechos fundamentales de la población de dicha zona, siendo de 
interés común el gozar de un ambiente tranquilo y seguro; destacándose que la 
afectación al derecho a la libertad es menor debido a la temporalidad y excepcionalidad 
de la medida y su correspondencia para atender situaciones objetivas y combatir la 
problemática existente a consecuencia de la delincuencia común (delitos contra el 
patrimonio - hurto y robo, delitos contra la vida y el cuerpo y la salud - homicidio) y 
crimen organizado (extorsión y tráfico ilícito de drogas) y sus delitos conexos. 

e Derecho fundamental a la seguridad personal: Considerando que toda persona 
tiene el derecho a vivir en condiciones mínimas para su libre desarrollo, estas 
condiciones deben ser promovidas por el Estado, correspondiendo a la Policía 
Nacional del Perú garantizar, mantener y restablecer el orden interno, orden público y 
seguridad ciudadana, por lo que, ante las acciones de criminalidad que se registran en 
el distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los 
distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La 
Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao, resulta idóneo limitar el 
ejercicio del derecho a la seguridad personal para garantizar la seguridad de todas las 
personas que tienen el anhelo de vivir en una sociedad segura. 

Asimismo, resulta necesaria dicha restricción o suspensión, al existir un gran riesgo de 
los bienes jurídicos protegidos por la Constitución Política del Perú, como la vida, el 
patrimonio y otros, supuesto de hecho que permitirá a la institución policial poder 
desplegar sus operativos brindando seguridad a la sociedad en general y garantizar la 
vigencia de sus derechos fundamentales. Además, también resulta proporcional dicha 
medida porque la restricción o suspensión al ejercicio del derecho a la seguridad 
personal es menor, considerando la temporalidad y causas objetivas a la cual 
responde; siendo mayores las implicancias y el grado de satisfacción de los derechos 
de la población del distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de 

8 

FI/modo digulmeme por CUEVA 
°BANDO Unsa Herrnma FAU 
2013138898t3 s'arel 
Moove: Doy. V.  B.
Fecna' 05.12.2024 19: FB:33 -05,00 



Lima y en los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La 
Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao. 

• Derecho fundamental a la inviolabilidad del domicilio: Al respecto, debemos 
considerar que por regla general toda persona tiene el derecho a la inviolabilidad del 
domicilio y en consecuencia nadie puede acceder sin su permiso u orden judicial; sin 
embargo, debido al incremento del accionar criminal en el distrito de La Victoria de la 
provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos de Callao Cercado, 
Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia 
Constitucional del Callao, resulta idóneo que se restrinja o suspenda el ejercicio de 
dicho derecho constitucional, pues permitirá que el personal policial pueda ingresar a 
los domicilios para realizar los registros correspondientes, cuando se tenga información 
de inteligencia sobre presuntos hechos delictivos cometidos o por cometerse; así como 
realizar la incautación y/o comiso de elementos vinculados al accionar delictivo de 
delincuentes comunes y organizaciones criminales. 

En esa misma línea, se condice la necesidad de la medida al evidenciarse el 
despliegue policial a nivel de planificación, inteligencia e intervenciones conjuntas con 
autoridades competentes; siendo prudente escalar a una restricción de derecho para 
garantizar la seguridad de la población, en términos del bien común. 

Además, resulta proporcional limitar el ejercicio de este derecho ya que permitirá a los 
efectivos policiales ingresar a los domicilios cuando exista flagrancia o información 
sustentada respecto a que en el inmueble se estaría cometiendo algún hecho ilícito. De 
esta manera, la afectación al derecho a la inviolabilidad del domicilio es menor, 
considerando que responde ante situaciones de perpetuación de un delito y de 
inmediatez del accionar policial; y son mayores las implicancias y el grado de 
satisfacción frente al fin último, que en este caso es la seguridad de la población. 

• Derecho fundamental de libertad de reunión y tránsito: El presente derecho 
consiste en que toda persona puede reunirse libremente en espacios públicos y 
privados para fines lícitos y además habilita a la persona para transitar libremente por 
los lugares públicos que considere necesario y con total discrecionalidad; sin embargo, 
ante el accionar criminal en el distrito de La Victoria de la provincia de Lima del 
departamento de Lima y en los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La 
Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao, 
resulta idóneo restringir o suspender el ejercicio de dicho derecho fundamental durante 
la vigencia de la declaratoria del régimen de excepción, a fin que la Policía Nacional del 
Perú priorice sus intervenciones policiales ante las acciones delictivas. 

Por otro lado, la libertad de tránsito supone la posibilidad de desplazarse 
autodeterminativamente en función a las propias necesidades y aspiraciones 
personales, a lo largo y ancho del territorio, así como a ingresar o salir de él, cuando 
así se desee. La restricción o suspensión del ejercicio de este derecho resulta 
adecuada, de manera que el personal policial pueda incidir en un mayor control y 
despliegue operativo sobre todo en aquellos lugares de alta incidencia delictiva, donde 
la institución policial desplegará sus operativos policiales, lo cual ahonda en los 
esfuerzos por alcanzar el bien común. 

Además, resulta proporcional restringir o suspender el ejercicio de los mencionados 
derechos, toda vez que la afectación a estos derechos resulta mínima, teniendo 
presente la temporalidad de la medida y causas objetivas en las que se sustenta; y es 
mayor el grado de satisfacción de los derechos de la población del distrito de La 
Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos de Callao 
Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la 
Provincia Constitucional del Callao. 

En consecuencia, la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales 
durante la vigencia de la declaratoria del Estado de Emergencia, al amparo del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú, resulta idónea, necesaria y proporcional. 

pf ou odroorro detonado+ 9 

Florado dsgindroona par CUEVA 
OSANDO L a Harrneva FAU 
201311586 hard 
Mcdpro Doy V. E' 
P.M..• /IR t 9019á 10,1+,1 ..nn.nn 



Sobre el particular, de acuerdo con el informe emitido por la Policía Nacional del Perú, se 
advierte que la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales cumple 
con superar el test de proporcionalidad, conforme a lo siguiente: 

• La restricción o suspensión del ejercicio de los derechos fundamentales solicitada para la 
declaratoria del Estado de Emergencia resulta ser idónea, considerando que el accionar de 
las bandas criminales dedicadas al tráfico ilícito de drogas, tráfico de armas, así como la 
comisión otros delitos como robo, hurto, homicidios, etc., perpetrados por organizaciones 
criminales, vulnera los derechos de la población en el distrito de La Victoria de la provincia 
de Lima del departamento de Lima y en los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen 
de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional del 
Callao. Ante tal situación, se justifica que se adopten las acciones conjuntas por parte de las 
Fuerzas del Orden, con la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos 
fundamentales antes indicados, las cuales constituyen medidas legítimas que buscan 
preservar y/o restablecer el orden interno, así como proteger y salvaguardar los valores e 
instituciones básicas del orden constitucional en la lucha frontal contra la delincuencia 
común y organizada. 

• Con respecto al análisis de necesidad, señala el Tribunal Constitucional que "para que una 
medida restrictiva de un derecho fundamental no supere el subprincipio de necesidad, debe 
ser evidente la existencia de una medida alternativa que, restringiendo en menor medida el 
derecho fundamental concernido, permita alcanzar, cuando menos igual idoneidad, el fin 
constitucionalmente válido perseguido"3. En dicho sentido, dada la problemática descrita 
que afecta a la población del distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento 
de Lima y en los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La 
Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao, se aprecia que no existe 
otra alternativa que en un corto plazo permita a la Policía Nacional del Perú adoptar las 
acciones que correspondan para mantener y/o restablecer el orden público y orden interno 
en este distrito, por lo que se supera el examen de necesidad. 

Finalmente, la proporcionalidad en sentido estricto supone que "una medida restrictiva 
de los derechos fundamentales solo resultará ponderada si el grado de incidencia que 
genera sobre el contenido de los derechos restringidos es menor que el grado de 
satisfacción que genera en relación con los derechos y/o bienes constitucionales que busca 
proteger u optimizar' . En dicho sentido, el análisis que corresponde realizar supone 
preguntarse: i) ¿cuál es el grado de incidencia que genera sobre el contenido de los 
derechos restringidos?; y ii) ¿cuál es el grado de satisfacción que genera en relación con los 
derechos constitucionales afectados? 

De lo desarrollado, se ha evaluado el grado de afectación de los derechos fundamentales a 
la inviolabilidad del domicilio, la libertad y seguridad personales y la libertad de reunión y de 
tránsito por el territorio nacional, cuyo ejercicio queda restringido o suspendido; sin que ello 
suponga, de modo alguno, que los miembros de la Policía Nacional del Perú o de las 
Fuerzas Armadas se encuentren facultados para desconocer, arbitraria y abusivamente, 
este. La restricción o suspensión del ejercicio de estos derechos fundamentales se aplica 
únicamente con el fin de evitar que organizaciones delictivas alteren la tranquilidad en el 
distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos de 
Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de 
la Provincia Constitucional del Callao, así como que planifiquen la ejecución de diversas 
medidas de fuerza o atenten contra la labor e integridad de las Fuerzas del Orden durante 
las operaciones de control y restablecimiento del orden interno. Por ende, el nivel de 
afectación a los mencionados derechos es menor, en comparación al nivel de satisfacción 
frente al fin último, referido a garantizar los derechos de la población de las referidas 
jurisdicciones. 

En contraparte, esta restricción o suspensión permitirá a las Fuerzas del Orden ejecutar sus 
funciones ante el continuo crecimiento de la criminalidad en el distrito de La Victoria de la 

3 Fundamento Jurídico 93 de la Sentencia recaída en el Expediente N' 00032-2010-Pl/TC. 
4 Fundamento Jurídico 120 de la Sentencia recaída en el Expediente N° 00032-2010-PlÍTC. 

10 

Flotado Optairnente por CUEVA 
DBANDO Losas Maroma FAU 
2013I2Ad9611 hard 
Motete: Doy V E° 

'109/ .10,12,, _fin•IISS 



provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos de Callao Cercado, Bellavista, 
Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional 
del Callao, a fin de neutralizar las amenazas contra la paz y la seguridad, así como 
preservar y/o restablecer el orden interno, a fin de salvaguardar los derechos fundamentales 
relativos a la paz y tranquilidad públicas, a la dignidad, y correlativamente, a la salud, vida e 
integridad de toda la población. 

En consecuencia, resulta necesario que se declare por el término de sesenta (60) días 
calendario, el Estado de Emergencia en el distrito de La Victoria de la provincia de Lima del 
departamento de Lima y en los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-
Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao, quedando 
restringido o suspendido el ejercicio de los derechos constitucionales relativos a la 
inviolabilidad del domicilio, libertad de tránsito por el territorio nacional, libertad de reunión y 
libertad y seguridad personales, comprendidos en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal f) del 
artículo 2 de la Constitución Política del Perú. 

Del mismo modo, resulta pertinente se puedan llevar a cabo las medidas de articulación con 
entidades públicas, a efectos que el Ministerio del Interior articule y gestione a favor de la 
Policía Nacional del Perú, las medidas que sean requeridas con el Poder Judicial, el Ministerio 
Público, la Defensoría del Pueblo, la Superintendencia Nacional de Migraciones 
(MIGRACIONES), la Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil (SUCAMEC), el Gobierno Regional del Callao, la 
Municipalidad Metropolitana de Lima y gobiernos locales de la circunscripción departamental 
para que, en el marco de sus respectivas competencias, coadyuven para el cumplimiento de lo 
dispuesto en el decreto supremo que declare el Estado de Emergencia en el distrito de La 
Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos de Callao Cercado, 
Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Peda, La Punta y Mi Perú de la Provincia 
Constitucional del Callao. 

Por otra parte, atendiendo a la recomendación formulada por la Defensoría del Pueblo en el 
Oficio N° 0277-2022-DP, en los siguientes términos: "En atención a lo expuesto, en el marco de 
nuestras competencias establecidas en el artículo 162° de la Constitución Política del Perú, me 
permito recomendar a su despacho disponer las acciones correspondientes, a fin de evaluar 
adecuadamente el restablecimiento del Estado de Emergencia en los distritos de Tambopata, 
Inambari, Las Piedras y Laberinto de la provincia de Tambopata; en los distritos de Fitzcarrald. 
Manu, Madre de Dios y Huepetuhe de la provincia del Manu; y en los distritos de Ifiapari, Iberia 
y Tahuamanu de la provincia de Tahuamanu, en la región de Madre de Dios; así como en el 
distrito de Alto Nanay de la provincia de Maynas de la región Loreto; con la finalidad de realizar 
operaciones policiales tendientes a combatir y neutralizar la minería ilegal y sus delitos 
conexos, además de disponer, para tal efecto, el necesario apoyo de las Fuerzas Armadas. 
Asimismo, de restablecer el Estado de Emergencia, recomendamos disponer, de forma clara y 
expresa en los decretos supremos correspondientes, que las instancias responsables de su 
ejecución emitirán un informe sobre los resultados de las mismas, en un plazo razonable", el 
presente decreto supremo incluye un artículo a fin que dentro de los cinco (5) días hábiles 
posteriores al término de la declaratoria del Estado de Emergencia, la Policía Nacional del Perú 
presente al Titular del Ministerio del Interior, un informe detallado de las acciones realizadas 
durante la vigencia del régimen de excepción y los resultados obtenidos. 

ANÁLISIS DE IMPACTOS CUANTITATIVOS WO CUALITATIVOS DE LA NORMA 

La dación del dispositivo propuesto permitirá la ejecución de acciones tendientes a asegurar el 
control del orden interno y evitar actos de violencia o cualquier ilícito penal que pudieran 
cometerse en el distrito de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en 
los distritos de Callao Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y 
Mi Perú de la Provincia Constitucional del Callao. 

La implementación de las acciones previstas en el presente Decreto Supremo se financia con 
cargo al presupuesto institucional asignado a los pliegos involucrados, y a las asignaciones de 
recursos adicionales autorizadas por el Ministerio de Economía y Finanzas. 

12=1 11 

nado digitalmente por CUEVA 
ANDO Lusa Herrnama FAO 
3238096B stand 
ave Doy NP E' 
ma. 05.12.2024 1 9: W:05 -05:00 



Se debe indicar que las medidas propuestas son de carácter temporal, a fin de realizar 
operaciones conjuntas entre la Policía Nacional del Perú y las Fuerzas Armadas, así como para 
garantizar y mantener el orden interno en beneficio de la población de los distritos señalados, 
así como la protección de sus derechos fundamentales. 

III. ANÁLISIS DE IMPACTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMA EN LA LEGISLACIÓN 
NACIONAL 

La presente norma se expide dentro del marco previsto en el inciso 1) del artículo 137 de la 
Constitución Política del Perú. En tal sentido, no colisiona con el ordenamiento jurídico vigente 
y se encuentra enmarcado en la normatividad de la materia. 

Asimismo, esta medida se desarrolla bajo el contexto de los esfuerzos por erradicar el crimen 
relacionado con el tráfico ilícito de drogas, tráfico de armas, así como la comisión de delitos 
conexos (robo, hurto, homicidios, etc.) perpetrados por organizaciones criminales, en el distrito 
de La Victoria de la provincia de Lima del departamento de Lima y en los distritos de Callao 
Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi Perú de la 
Provincia Constitucional del Callao; por lo que la propuesta tiene como objetivo preservar y/o 
restablecer el orden interno, así como fortalecer y sostener la lucha frontal contra el crimen 
organizado dedicado a los ilícitos penales antes mencionados, en dicho distrito. 

IV. SOBRE LA NO APLICACIÓN DEL ANÁLISIS DE IMPACTO REGULATORIO - AIR EX 
ANTE 

De acuerdo al numeral 10.1 del artículo 10 del Reglamento del AIR Ex Ante (Decreto Supremo 
N° 063-2021-PCM) establece que Tia entidad pública del Poder Ejecutivo tiene la obligación 
de realizar el AIR Ex Ante previo a la elaboración de disposiciones normativas de carácter 
general, cuando establezcan, incorporen o modifiquen reglas, prohibiciones, limitaciones, 
obligaciones, condiciones, requisitos, responsabilidades o cualquier exigencia que genere o 
implique variación de costos en su cumplimiento por parte de las empresas, ciudadanos o 
sociedad civil que limite el otorgamiento o reconocimiento de derechos para el óptimo 
desarrollo de actividades económicas y sociales que contribuyan al desarrollo integral, 
sostenible, y al bienestar social". 

Sin perjuicio de ello, el sub numeral 8 del numeral 28.1 del artículo 28 del mencionado 
Reglamento precisa que no se encuentran comprendidos en el AIR Ex Ante, y corresponde ser 
declarados improcedentes por la CMCR, "fija declaratoria y prórroga de los estados de 
excepción previstos en el artículo 137 de la Constitución Política del Perú, los cuales se rigen 
por las normas de la materia"; en ese sentido, se tiene que el AIR Ex Ante no resulta aplicable 
en el presente caso. 

Firmado digrtalro•nte por CUEVA 
°BANDO LUIS& Herrnina FM.{ 
20131355985 bard 
hipa.. Doy ,P B' 
Fecha 95 12.2024 19 18:53 -05...09 

12 



Firmado por: ahora Peru 
Fecha: 0611212024 04:22 

12 NORMAS LEGALES Viernes 6 de diciembre de 2024 El Peruano 
-

los servicios que prestan las entidades competentes 
del Estado en contextos de situaciones de intervención, 
detención y retención a mujeres y personas en condición 
de vulnerabilidad a nivel policial; 

De conformidad con lo establecido en los numerales 
4) y 14) del artículo 118 y el numeral 1) del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú; y los literales b) y d) del 
numeral 2) del artículo 4 de la Ley N°29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y con 
cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 

DECRETA 

Artículo 1.- Prórroga de Estado de Emergencia en 
la provincia de Pataz del departamento de La Libertad 

Prorrogar por el término de treinta (30) días 
calendario, a partir del 10 de diciembre de 2024, el Estado 
de Emergencia declarado en la provincia de Pataz del 
departamento de La Libertad. La Policía Nacional del 
Perú mantiene el control del orden interno, con acciones 
de apoyo de las Fuerzas Armadas. 

Artículo 2.- Restricción o suspensión del ejercicio 
de Derechos Constitucionales 

Durante la prórroga del Estado de Emergencia a que 
se refiere el artículo precedente y en la circunscripción 
señalada, se aplica lo dispuesto en el numeral 1) del 
artículo 137 de la Constitución Política del Perú, en 
lo que concierne a la restricción o suspensión del 
ejercido de los derechos constitucionales relativos a 
la inviolabilidad del domicilio, libertad de tránsito por 
el territorio nacional, libertad de reunión y libertad y 
seguridad personales, comprendidos en los numerales 
9), 11), 12) y 24) literal f) del artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú. 

Artículo 3. De la intervención de la Policía Nacional 
del Perú y de las Fuerzas Armadas 

La intervención de la Policía Nacional del Perú y de 
las Fuerzas Armadas se efectúa conforme a lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo N° 1186, Decreto Legislativo que 
regula el uso de la fuerza por parte de la Policía Nacional 
del Perú, en el Título II del Decreto Legislativo N° 1095, 
Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y 
uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en 
el territorio nacional, y su Reglamento, aprobado por 
Decreto Supremo N° 003-2020-DE, respectivamente; 
así como en el 'Protocolo de actuación conjunta del 
Estado para la articulación de servicios en contextos de 
detención, retención e intervención policial a mujeres y 
personas en condición de vulnerabilidad", aprobado por 
Decreto Supremo N° 002-2023-MIME 

Artículo 4.- Articulación con entidades públicas 
El Ministerio del interior articula y gestiona, a favor 

de la Policía Nacional del Perú, las medidas que sean 
requeridas con el Poder Judicial, el Ministerio Público, 
la Defensoría del Pueblo, la Superintendencia Nacional 
de Migraciones (MIGRACIONES), la Superintendencia 
Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil (SUCAMEC), el 
Gobierno Regional de La Libertad y gobiernos locales de 
la circunscripción departamental para que, en el marco 
de sus respectivas competencias, coadyuven para el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo_ 

Artículo 5.- Presentación de informe 
Dentro de los cinco (5) días hábiles posteriores al 

término del Estado de Emergencia prorrogado por el 
artículo 1 del presente Decreto Supremo, la Policía 
Nacional del Perú debe presentar al Titular del Ministerio 
del Interior, un informe detallado de las acciones 
realizadas durante la prórroga del régimen de excepción y 
los resultados obtenidos. 

Artículo 6.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en 

el presente Decreto Supremo, se financia con cargo 
al presupuesto institucional asignado a los pliegos 

involucrados, y a las asignaciones de recursos adicionales 
autorizadas por el Ministerio de Economía y Finanzas. 

Artículo 7.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa y el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cinco 
días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro. 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ 
Ministro de Defensa 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos 

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ 
Ministro del Interior 

2351691-5 

Decreto Supremo que declara el Estado de 
Emergencia en el distrito de La Victoria de 
la provincia de Lima del departamento de 
Lima y en los distritos de Callao Cercado, 
Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, 
La Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia 
Constitucional del Callao 

DECRETO SUPREMO 
N° 139-2024-PCM 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 44 de la Constitución Política del Perú 
prevé que son deberes primordiales del Estado garantizar 
la plena vigencia de los derechos humanos, proteger a 
la población de las amenazas contra su seguridad y 
promover el bienestar general que se fundamenta en 
la justicia y en el desarrollo integral y equilibrado de la 
Nación; 

Que, el artículo 137 de la Constitución Política del 
Perú establece que el Presidente de la República, con 
acuerdo del Consejo de Ministros, puede decretar, por 
plazo determinado, en todo el territorio nacional, o en 
parte de él, y dando cuenta al Congreso o a la Comisión 
Permanente, las estados de excepción señalados 
en dicho artículo, entre los cuales, se encuentra el 
Estado de Emergencia, en caso de perturbación de 
la paz o del orden interno, de catástrofe o de graves 
circunstancias que afecten la vida de la Nación, 
pudiendo restringirse o suspenderse el ejercido de 
los derechos constitucionales relativos a la libertad y 
la seguridad personales, la inviolabilidad del domicilio, 
y la libertad de reunión y de tránsito en el territorio 
comprendidos en los numerales 9, 11 y 12 del artículo 
2 y en el numeral 24, apartado del mismo artículo; 
disponiendo que en ninguna circunstancia se puede 
desterrar a nadie; asimismo, establece que el plazo del 
estado de emergencia no excede de sesenta días y que 
su prórroga requiere nuevo decreto, así corno que las 
Fuerzas Armadas asumen el control del orden interno si 
así lo dispone el Presidente de la República; 

Que, el artículo 166 de la Constitución Política del 
Perú dispone que la Policía Nacional del Perú tiene por 
finalidad fundamental garantizar, mantener y restablecer 
el orden interno; así como, prevenir, investigar y combatir 
la delincuencia; 



El peruano /Viernes 6 de diciembre de 2024 NORMAS LEGALES 13 

Que, el artículo 4 del Decreto Legislativo N° 1266, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
establece que este ejerce competencia exclusiva a nivel 
nacional en materia de orden interno y orden público; y, 
ejerce competencia compartida, en materia de seguridad 
ciudadana; 

Que, conforme al artículo 1 del Decreto Legislativo 
N° 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú, la Policía 
Nacional del Perú ejerce competencia funcional y 
exclusiva a nivel nacional en materia de orden interno 
y orden público; y competencia compartida en materia 
de seguridad ciudadana. En el marco de las citadas 
competencias, presta protección y ayuda a las personas 
y a la comunidad; garantiza el cumplimiento de las leyes, 
la seguridad del patrimonio público y privado; previene, 
investiga y combate la delincuencia común y organizada y 
el crimen organizado; vigila y controla las fronteras; 

Que, con los Oficios N° 967-2024-CG PNP/SEC y N° 
968-2024-CG PNP/SEC, la Comandancia General de la 
Policía Nacional del Perú recomienda que se declare por 
el término de sesenta (60) días calendario, el Estado de 
Emergencia en el distrito de La Victoria de la provincia de 
Lima del departamento de Lima yen los distritos de Callao 
Cercado, Bellavista, Carmen de La Legua-Reynoso, La 
Perla, La Punta y Mi Perú de la Provincia Constitucional 
del Callao, sustentando dicho pedido en los Informes N° 
192 -2024-00 M OPPOL-DI R NOS-PNP/SEC-U NI PLEDU 
(Reservado) y N° 194-2024-COMOPPOL-DIRNOS-
PNP/SEC-1JNIPLEDU (Reservado) de la Unidad de 
Planeamiento y Educación de la Dirección Nacional de 
Orden y Seguridad, el Informe N° 140-2024-REGION 
POLICIAL/UNIPLEDU-OFIPLO (Reservado) de la Región 
Policial Lima y el Informe N° 059-2024-COMOPPOL-
PNP/DIRNOS/REGPOL-CALLAO/SEC-UNIPLEDU-
OFIPLOPE (Reservado) de la Región Policial Callao, 
a través de los cuales se informa sobre la perturbación 
al orden interno por el incremento del accionar criminal 
y la inseguridad ciudadana, derivados del aumento 
de la comisión de delitos de homicidio, robo, hurto, 
extorsión, entre otros, en los distritos antes mencionados; 
adjuntándose para dicho efecto, los Dictámenes 
N° 3965-2024-SECEJE/DIRASJUR-DIVDJPN y N° 
3969-2024-SECEJE/DIRASJUR-DIVDJPN de la Dirección 
de Asesoría Jurídica de la Policía Nacional del Perú, 
que sustenta la tramitación de la propuesta normativa 
pertinente; 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1186, Decreto 
Legislativo que regula el uso de la fuerza por parte de la 
Policía Nacional del Perú, se regula el uso de la fuerza en 
el ejercicio de la función policial, los niveles del uso de la 
fuerza y las circunstancias y reglas de conducta en el uso 
de la fuerza; 

Que, por Decreto Legislativo N° 1095, Decreto 
Legislativo que establece reglas de empleo y uso de la 
fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio 
nacional, se desarrolla el marco legal que regula los 
principios, formas, condiciones y limites para el empleo 
y uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas 
en cumplimiento de su función constitucional, mediante 
el empleo de su potencialidad y capacidad coercitiva, 
en apoyo a la Policía Nacional; en cuyo Título II se 
establecen las normas del uso de la fuerza en otras 
situaciones de violencia, en zonas declaradas en Estado 
de Emergencia con el control del orden interno a cargo 
de la Policía Nacional del Perú, disponiendo en el artículo 
15 que habiéndose declarado el Estado de Emergencia, 
las Fuerzas Armadas realizan acciones militares en apoyo 
a la Policía Nacional para el control del orden interno, 
pudiendo hacer uso de la fuerza ante otras situaciones 
de violencia, de conformidad con los artículos 16 y 18 del 
referido Decreto Legislativo; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 002-2023-MIMP 
se aprueba el "Protocolo de actuación conjunta del 
Estado para la articulación de servicios en contextos de 
detención, retención e intervención policial a mujeres y 
personas en condición de vulnerabilidad", que establece 
las disposiciones para la articulación y coordinación entre 
los servicios que prestan las entidades competentes 
del Estado en contextos de situaciones de intervención. 
detención y retención a mujeres y personas en condición' 
de vulnerabilidad a nivel policial; 

De conformidad con lo establecido en los numerales 
4) y 14) del artículo 118 y el numeral 1) del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú; y los literales b) y d) del 
numeral 2) del artículo 4 de la Ley N°29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y con 
cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Declaratoria de Estado de Emergencia 
Declarar por el término de sesenta (60) días 

calendario, el Estado de Emergencia en el distrito de 
La Victoria de la provincia de Lima del departamento 
de Lima y en los distritos de Callao Cercado, Bellavista, 
Carmen de La Legua-Reynoso, La Perla, La Punta y Mi 
Perú de la Provincia Constitucional del Callao. La Policía 
Nacional del Perú mantiene el control del orden interno, 
con acciones de apoyo de las Fuerzas Armadas, para lo 
cual la institución policial determina las zonas donde se 
requiera dicho apoyo. 

Artículo 2.- Restricción o suspensión del ejercicio 
de Derechos Constitucionales 

Durante el Estado de Emergencia a que se refiere el 
artículo precedente y en las circunscripciones señaladas, 
se aplica lo dispuesto en el numeral 1) del articulo 137 de 
la Constitución Política del Perú, en lo que concierne a 
la restricción o suspensión del ejercicio de los derechos 
constitucionales relativos a la inviolabilidad del domicilio, 
libertad de tránsito por el territorio nacional, libertad de 
reunión y libertad y seguridad personales, comprendidos 
en los numerales 9), 11), 12) y 24) literal O del articulo 2 
de la Constitución Política del Perú. 

Artículo 3.- De la intervención de la Policía Nacional 
del Perú y de las Fuerzas Arrnadas 

La intervención de la Policía Nacional del Perú y de 
las Fuerzas Armadas se efectúa conforme a lo dispuesto 
en el Decreto Legislativo N° 1186, Decreto Legislativo que 
regula el uso de la fuerza por parte de la Policía Nacional 
del Perú, en el Título II del Decreto Legislativo N° 1095, 
Decreto Legislativo que establece reglas de empleo y 
uso de la fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el 
territorio nacional y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 003-2020-DE, respectivamente; así como 
en el 'Protocolo de actuación conjunta del Estado para 
la articulación de servicios en contextos de detención, 
retención e intervención policial a mujeres y personas 
en condición de vulnerabilidad", aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2023-MIMP. 

Artículo 4.- Articulación con entidades públicas 
El Ministerio del Interior articula y gestiona, a favor 

de la Policía Nacional del Perú, las medidas que sean 
requeridas por el Poder Judicial, el Ministerio Público, 
la Defensoria del Pueblo, la Superintendencia Nacional 
de Migraciones (MIGRACIONES), la Superintendencia 
Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, 
Municiones y Explosivos de Uso Civil (SUCAMEC), 
el Gobierno Regional del Callao, la Municipalidad 
Metropolitana de Lima y los gobiernos locales de la 
circunscripción departamental para que, en el marco 
de sus respectivas competencias, coadyuven para el 
cumplimiento de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo. 

Artículo 5.- Presentación de informe 
Dentro de los cinco (5) días hábiles posteriores al 

término del Estado de Emergencia declarado en el artículo 
1 del presente Decreto Supremo, la Policía Nacional del 
Perú debe presentar al Titular del Ministerio del Interior, 
un informe detallado de las acciones realizadas durante el 
régimen de excepción y los resultados obtenidos. 

Artículo 6.- Financiamiento 
La implementación de las acciones previstas en 

el presente Decreto Supremo se financia con cargo 
al presupuesto institucional asignado a los pliegos 
involucrados, y a las asignaciones de recursos adicionales 
autorizadas por el Ministerio de Economía y Finanzas. 



14 NORMAS LEGALES Viernes 6 de diciembre de 20241 El Peruano 
.... 

Artículo 7.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa y el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cinco 
días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro_ 

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA 
Presidente del Consejo de Ministros 

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHAVEZ 
Ministro de Defensa 

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ 
Ministro del Interior 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos 

2351694-1 

Decreto Supremo que modifica el artículo 
15 del Reglamento de la Ley N° 29664, Ley 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado 
por Decreto Supremo N° 048-2011-PCM 

DECRETO SUPREMO 
N° 140-2024-PCM 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 29664, Ley que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), se crea el SINAGERD como un sistema 
interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal 
y participativo, con la finalidad de identificar los riesgos 
asociados a peligros, odorizar la prevención para evitar 
la generación de nuevos riesgos, reducir o minimizar 
sus efectos, así como, la preparación y respuesta en 
situaciones de emergencia o desastre mediante el 
establecimiento de principios, lineamientos de política, 
componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del 
Riesgo de Desastres; 

Que, el Reglamento de la Ley N° 29664, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, tiene por 
objeto reglamentar la citada Ley para desarrollar sus 
componentes, procesos y procedimientos, así como los 
roles de las entidades conformantes del referido Sistema; 

Que, a través del Decreto Legislativo N°1671, Decreto 
Legislativo que modifica la Ley N° 29664, Ley que crea 
el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), se modifica el artículo 17 de la citada Ley, a 
fin de optimizar el empleo de las capacidades del Estado 
para afrontar las situaciones de emergencias y desastres; 

Que, asimismo, la única disposición complementaria 
final del mencionado Decreto Legislativo dispone que 
el Poder Ejecutivo, a propuesta de la Presidencia del 
Consejo de Ministros, en el plazo de sesenta (60) días 
calendario, adecua el Reglamento de la Ley N°29664: 

Que, en ese sentido, corresponde modificar el 
Reglamento de la Ley N° 29664, a fin de adecuarlo a las 
disposiciones contenidas en el Decreto Legislativo N° 
1671; 

Que, mediante el correo electrónico de fecha 25 de 
octubre de 2024, la Secretaría Técnica de la Comisión 
Multisectorial de Calidad Regulatoria comunica que la 
referida Comisión ha declarado la improcedencia de la 
aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio (AIR) Ex 
Ante a la presente propuesta normativa, en virtud de la 
excepción establecida en el numeral 18 del inciso 28.1 
del articule 28 del Reglamento que desarrolla el Marco 

Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales para 
la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 063-2021-PCM; 
asimismo, precisa que, en la medida que la propuesta 
normativa no modifica procedimientos administrativos 
bajo el alcance del Análisis de Calidad Regulatoria (ACR), 
no se requiere realizar el ACR Ex Ante; 

De conformidad con el numeral 8) del artículo 118 de 
la Constitución Política del Perú; la Ley N° 29158, ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo N° 
1671, Decreto Legislativo que modifica la Ley N° 29664, 
Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD); y, la Ley N° 29664, Ley 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD); 

DECRETA: 

Artículo 1.- Modificación del artículo 15 del 
Reglamento de la Ley N° 29664, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 48-2011-PCM 

Se modifica el artículo 15 del Reglamento de la Ley 
N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado por 
el Decreto Supremo N° 48-2011-PCM, en los términos 
siguientes: 

"Artículo 15.- Fuerzas Armadas y Policía Nacional 
del Perú 

15.1 El Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD) coordina con el Sistema de 
Seguridad y Defensa Nacional, según corresponda en 
el ámbito de sus competencias, a través del INDECI. 
Corresponde al ente rector establecer los mecanismos de 
coordinación. 

15.2 Las Fuerzas Armadas y la Policía Nacional del 
Perú participan en la Gestión del Riesgo de Desastres, en lo 
referente a la preparación y respuesta ante situaciones de 
desastre, de acuerdo a sus competencias y en coordinación 
y apoyo a las autoridades competentes, integrantes del 
SINAGERD, conforme a las normas del referido Sistema_ 
Asimismo, las FuerzasArmadas participan endl proceso 
de rehabilitación, de acuerdo a sus competencias y en 
coordinación y apoyo a las autoridades competentes. 
Dicha actuación se desarrolla en el marco de lo 
establecido en los lineamientos aprobados por el ente 
rector del SINAGERD. 

15.3. El Ministerio de Defensa establece la misión, 
organización y funciones de las Fuerzas Armadas para 
la atención de las emergencias originadas por desastres 
de acuerdo a los lineamientos establecidos por el Ente 
Rector, especificando además las fuentes para su 
financiamiento. 

15.4 Las Fuerzas Armadas y la Policía Nacional del 
Perú participan de oficio en la atención de situaciones 
de emergencia que requieran acciones inmediatas de 
respuesta, realizando las tareas de urgente necesidad que 
les compete, de acuerdo a los lineamientos establecidos 
por el Ente Rector". 

Artículo 2.- Financiamiento 
La implementación de las medidas y acciones previstas 

en el presente decreto supremo, se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público. 

Articulo 3.- Publicación 
Disponer la publicación del presente Decreto Supremo 

en la Plataforma Digital Unica del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www,gob.cie)- así como en las 
sedes digitales de la Presidencia del Consejo de Ministros 
(www.gob.oeiocm) y del Ministerio de Defensa (vvww,gob. 
peimindef), el mismo día de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano. 

Artículo 4.- Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros y el Ministro de 
Defensa. 



;hit* ; 

CONGRESO 

REPÚBLICA 

REPORTE DE SEGUIMIENTO DE ACCIONES 

DEPARTAMENTO DE GESTION DOCUMENTAL 

STD 

10/12/2024 2.28 PM 

VMORALES 

Registro Único : 1728704 

Tipo Documento : OFICIO 

Nro. Documento : 346-2024-PR 

FECHA USUARIO DESCRIPCIÓN INDICACIONES ESTADO 

10-12-2024 14.21.10 VIRGINIA ISABEL EUGENIO RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO 
CENTENO - AREA DE TRAMITE 
DOCUMENTARIO 

PENDIENTE 

10-12-2024 14.21.07 

10-12-2024 14.19.03 

VIRGINIA ISABEL EUGENIO LEYÓ EL DOCUMENTO CAMBIO DE ESTADO CORRECTO 
CENTENO - AREA DE TRAMITE 
DOCUMENTARIO 
VICTORIA DEL ROSARIO DERIVÓ EL DOCUMENTO A RONALD PARA SER DERIVADO A LAS 
MORALES ERROCH - ISRAEL JIMENEZ PUMA - AREA DE COMISIONES DE: CONSTITUCIÓN Y 
DEPARTAMENTO DE GESTION TRAMITE DOCUMENTARIO REGLAMENTO; JUSTICIA Y 
DOCUMENTAL DERECHOS HUMANOS; DEFENSA 

NACIONAL Y ORDEN INTERNO. 

PENDIENTE 

NO LEIDO 

10-12-2024 14.16.08 VICTORIA DEL ROSARIO RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO 
MORALES ERROCH - 
DEPARTAMENTO DE GESTION 
DOCUMENTAL 

PENDIENTE 

10-12-2024 14.16.06 VICTORIA DEL ROSARIO LEYÓ EL DOCUMENTO CAMBIO DE ESTADO CORRECTO 
MORALES ERROCH - 
DEPARTAMENTO DE GESTION 
DOCUMENTAL 

PENDIENTE 

10-12-2024 14.03.50 SUSANA SOLEDAD SU DERIVÓ EL DOCUMENTO A JULIAN SAUL PARA SER DERIVADO A LAS 
RIVADENEYRA - DIRECCION RAMOS PAULETT - DEPARTAMENTO DE COMISIONES DE: 
GENERAL PARLAMENTARIA GESTION DOCUMENTAL - CONSTITUCIÓN Y REGLAMENTO; 

-JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS; 
- DEFENSA NACIONAL 

NO LEIDO 

10-12-2024 14.02.49 SUSANA SOLEDAD SU LEYÓ EL DOCUMENTO CAMBIO DE ESTADO CORRECTO 
RIVADENEYRA - DIRECCION 
GENERAL PARLAMENTARIA 

PENDIENTE 

10-12-2024 14.02.47 SUSANA SOLEDAD SU RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO 
RIVADENEYRA - DIRECCION 
GENERAL PARLAMENTARIA 

NO LEIDO 

10-12-2024 14.01.05 WILFREDO HAZAEL DERIVÓ EL DOCUMENTO A JAIME TRAMITE CORRESPONDIENTE 
CARHUANCHO LOPEZ - AMERICO ABENSUR PINASCO - 
OFICIALIA MAYOR DIRECCION GENERAL PARLAMENTARIA 

NO LEIDO 

10-12-2024 14.00.29 WILFREDO HAZAEL LEYÓ EL DOCUMENTO CAMBIO DE ESTADO CORRECTO 
CARHUANCHO LOPEZ - 
OFICIALIA MAYOR 

PENDIENTE 

10-12-2024 10.29.43 WILFREDO HAZAEL RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO 
CARHUANCHO LOPEZ - 
OFICIALIA MAYOR 

NO LEIDO 

10-12-2024 10.07.58 MARINA VELA VERA RECIBÍ CONFORME EL DOCUMENTO RECIBÍ CONFORME DOCUMENTO 
PRESIDENCIA 

DERIVADO 

10-12-2024 10.07.41 MARINA VELA VERA DERIVÓ EL DOCUMENTO A VICTOR HUGO TRAMITE CORRESPONDIENTE 
PRESIDENCIA NECIOSUP SANTA CRUZ - SECRETARIA 

TECNICA DE LA OFICIALIA MAYOR 

NO LEIDO 

10-12-2024 10.07.41 MARINA VELA VERA DERIVÓ EL DOCUMENTO A GIOVANNI TRAMITE CORRESPONDIENTE 
PRESIDENCIA CARLO ANTONIO FORNO FLOREZ - 

OFICIALIA MAYOR 

NO LEIDO 

10-12-2024 10.07.08 MARINA VELA VERA LEYÓ EL DOCUMENTO CAMBIO DE ESTADO CORRECTO 
PRESIDENCIA 

PENDIENTE 

10-12-2024 10.07.00 MARINA VELA VERA RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO RECEPCIÓN DEL DOCUMENTO 
PRESIDENCIA 

ENVIADO 

10-12-2024 08.32.51 MILAGROS ELIZABETH LOJA DIRIGIÓ EL DOCUMENTO A EDUARDO DERIVACIÓN CORRECTA 
BEGAZO - MESA DE PARTES SALHUANA CAVIDES - PRESIDENCIA 

ENVIADO 

08-12-2024 18.59.55 MILAGROS ELIZABETH LOJA CREÓ EL DOCUMENTO - DINA ERCILIA CREACIÓN CORRECTA 
BEGAZO - MESA DE PARTES BOLUARTE ZEGARRA - DESPACHO 

PRESIDENCIAL 

EN PROYECTO 

Pág. 1 de 1 


